ADDE ēt post. d. Iaso. que requirantur ad esse cōsuetudinis abb. cōf. l. iij. et l. vij. ij. lib. et p̄. xvij. vbi ponit que sit differentia inter p̄suetudines et p̄scriptiōne per. d. car. p̄. l. xij. p̄ bal. consilio. ccc. lxxv. iij. l. vbi nō au det decidere an statutū valeat q̄ credat libris mercatorū ange. cōf. l. iij. et qualiter p̄bet p̄suetudo vide Bal. cōf. l. iij. c. lxxv. iij. l. i. alex. cōf. c. lxxv. ij. l. i. et consilio. lxxv. eo. li. p̄ oldra. cōf. l. iij. ange. cōf. l. iij. abb. vbi .s. et cōf. lxxv. i. l. iij. vbi dicit q̄ difficilimū est p̄bare p̄suetudinē et q̄ mul ti aberrat. per. d. car. p̄f. l. iij. An aut p̄suetudo tollat legē dicit bal. al. leg. cons. cccc. q̄ tollit: nisi lex expresse dānaret et vide per eundē cōf. c. lxxv. ij. l. i. et c. iij. i. lib. abb. consilio. iij. q. xxii. et an p̄trauentionē tol latur p̄suetudo vide. d. car. cōf. c. lxxv. An ēt p̄suetudo liget ecclesias dicit abbas cōf. l. iij. primo li. dicit q̄ nō ois que est p̄ ecclesiam ē nulla sed illa tñ que ecclesijs est dānosa: et que nulla rōne sulcitur et nō est cōis tam clericis q̄ laicis vbi aut p̄suetudinis est q̄ si in p̄rium eius memoria nō

populi est causa proxima cōsuetudinis. Guil. de cu. hic saluat glo. q̄ habuit intellectū bonū vide licet q̄ actus sunt q̄nqz adeo notorij populo q̄ sufficerent duo. nā vt scitis sup via publica nō licet facere pontē: vt. l. ij. §. tractatū: ne qd in loco publico: et j. §. flumi. l. h. modo quidā facit pon tem in platea cōmunis ab vna domo ad aliam. alius similiter fecit et petunt decerni. an est intro ducta p̄suetudo. Guil. q̄ sic. q̄ isti duo acti sunt adeo notorij toti populo q̄ cōprehendit tacitū p̄sensus populi h̄z q̄ regit lex ista: secus si pons fieret in loco nō publico seu in loco nō p̄uersabi li. nā ea que palā sunt dicuntur frequenter fieri: vt. j. de ritu nup. l. palā. et ita pōt saluari glo. fm eū. Quero iuxta hoc nunqd vnus actus mul tū notorius toti populo sufficiat ad p̄suetudinē inducendā. De dicit q̄ sic. Cōtra hoc videt q̄ cōsuetudo regit frequentia actū: vt. l. i. et ij. C. que sit lon. p̄sue. et p̄alle. l. et an in totū: sed ea q̄ vno casu p̄tingunt nō dicuntur frequēter fieri: vt. l. ex his. et l. nā ad ea. s̄. eo. et hoc tenet Guil. et bene. Quero quid si eadē die fiunt tres vel quattuor actus p̄tra legem an sit introducta cō suetudo et v̄ q̄ sic: quia sufficit semel fieri p̄ oī bus vicibus: vt. j. de iudi. l. nō nunq̄ et l. cōf. senta neū. C. quō et q̄ iudex. In cōtrarium v̄ q̄ ea q̄ fiunt de primo l̄z plura sunt: tñ presumit eē idēz vt. l. i. j. de iudi. Preterea sicut populū potuisset errare circa vnū actū si n̄ p̄tigisset plures: ita po tuisset errasse q̄n plures actus fuissent eodēz die facti. ar. l. antique. et l. mulier. C. ad vell. et hic est veritas fm Guil. et pro eius opi. facit qd no. j. de pig. sc. l. si p̄uenerit. quero nunqd ad introducē dā p̄suetudinē requiratur actus iudicialis: et vi detur q̄ sic: vt. j. eo. l. cum de p̄suetudine. In cō trarium v̄ q̄ sufficiat vnus actus cōiudicialis: vt hic. ibi moribus et c. et C. e. p. to. Quid dicemus. veritas est q̄ sufficit actus extraiudicialis. nō ob. contrarium: q̄ verum est q̄ actus iudiciales in ducunt p̄suetudinē nō q̄ iudicium sit cā cōsue tudinis: sed q̄ ex illis actibus facili ter cōprehē ditur tacitus p̄sensus populi. Quero quid si iudex pluries iudicauit cōtra legē et decēniū p̄ teriuit: an ex hoc inducat cōsuetudo. videt q̄ sic: vt. j. e. l. cū p̄suetudine. In cōtrariū v̄ q̄ iudex videtur errare: et sic videt q̄ ex errore proce dat cōsuetudo contra legē quod nō valet: vt. l. quod nō rōne. Preterea snia lata contra ius le gis nō h̄z effectū: vt. j. que sen. sine ap. rescin. l. i. §. i. ergo nō pōt inducere cōsuetudinē. prete rea res inter alios acta et c. Quid dicemus. p̄ma pars est vera. nō ob. p̄rium. l̄z enim snia sit nulla et ex ea nō inducatur cōsuetudo tanq̄ ex sentē tia. inducitur tamen tanquam ex actu. ex quo

existat tribuit concessione et priuilegiū equipollet veritati. illa est potens ad acquisitionē pedagioꝝ gabelloꝝ et alioꝝ iurū fiscalū vt p̄ bal. cōf. ccc. lxxvij. et c. vij. l. i. et p̄ filijs. lxxviii. et c. vij. l. i. lib. v. car. cō filio. lxxvii. andre. siccu. p̄. xxvi. ii. lib. illa equipollet iusticie cōsuetudi. du bletas declarat dicit bal. p̄. cxxxi. primo lib. p̄suetudo redit iualiduz q̄ b iure cōi erat validum vi. xit oldra. cō. filio. cy. con suetudine de clarant et in terpretat̄ sta tuta vt p̄. d. car. consilio. lx. consuetu. dine introdu cte pōt: vt fe mine succē. dant i feudo vt dixit idēz car. p̄. lxxiii. et dixit bald. cōcludendo cōf. l. cxxv. .i. lib. qd cō suetum ē in natū est et il la pōt induce re alienatio: nē feudi illi sic matri ad bibenda ē re uerentia illa equiparatur iuri naturali q̄ est amodo immutabile illa est poten tior p̄scriptō ne. et iudex si seruans con suetudinē sui palatij venit puniendus: vt dixit an dre. siccu. cō filio. lxxv. i. lib. et consue tudo recepit interpreta tionem a iure cōi vt v̄. xit idēz adre. p̄f. l. i. et an etiaz consue tudo honora bilis ecclesie possit tolli p̄ capitulū solū et c̄p̄z solū vi de abb. p̄f. lxxv. ii. lib. car. p̄. c. viii. et an ex p̄sue tudine q̄ ser uaf i die pu rificatiōis d̄ dādis cāde lis agi possit p̄ parrochia nū v̄id sede. p̄f. c. v. et an si statutum et p̄suetudo cō cordant et ēt eū iure cōi ex quo vel qua

comprehenditur tacitus consensus populi. nō obstat q̄ res inter alios acta et c. Nam respon dendo eodem modo quo. s̄. dicitur hic q̄ requi ritur tacitus consensus populi. Quero nun quid per vnā partem populi induc possit cō suetudo: et videtur q̄ non: nam dicitur hic q̄ re quiritur tacitus consensus populi et non partis eius vt hic. In contrarium videtur. nāz ea ratio que hic est de toto quo ad totū eadē est de par te quo ad partem: ut. j. de rei uen. l. que de tota. Quid dicendum. Guil. de cu. tenet hanc partē et pro hoc facit. l. si quis filio. §. h. et ibi per By. j. de leg. i. vbi querit an pars ciuitatis possit cō dere statuta. Quero qualiter consuetudo in iudicium proponatur. Respondeo q̄ proponi tur per modum exceptionis: vtputa est consue tudo contra legem in ciuitate q̄ uēditor anima lis non teneatur de uicijs et moribus. modo uē ditor conuenitur ab emptore. certe uēditor po test opponere consuetudinē in modum ex ceptionis. ar. l. pacisci. j. de pac. potest etiam p̄ mo dum officij proponi: vt si est consuetudo q̄ mi nor. xxx. annis possit restitui. certe si ostendit se deceptum et minorem. xxx. annis: habebit resti tutionem et proponet consuetudinē per officium iudicis per. l. quod si minor. §. fin. de mino. item potest proponi per modum actionis. nam aut cōsuetudo emanauit formiter super aliquo contractu: ut ille qui uendit equum est cōsue tudo q̄ teneatur dare sellam emptori: si uēdit or non vult dare sellam. tenet Guil. q̄ emptor agat pro sella actioe ex eo contractu. facit tamē in libello mentionem de consuetudine. secus si consuetudo emanasset informiter: utputa q̄ gli bet possit euellere lapides soluendo certū quid tunc agitur conditione et consuetudine h̄z Guil. hec sunt uera. ar. eo. q̄ habent i. l. si duo patro ni. §. si qs iurauerit: et l. se. j. §. iureiu. et solet dici. C. de re. cre. l. actori et hoc est ueq̄ q̄n agit ciu iliter. quando autem ageretur criminaliter ex cō suetudine non competeret actio sed accusatio: vt. ar. insiti. de iusti. et iur. in prin. et idem dicit do minus meus in statutis: ut plene dixi in. l. omnes populi. §. si. i. C. Quero qualiter probetur con suetudo. De quo dicit vt no. in. l. ij. C. que sit lon. consue. et per Ly. in quarta. q. princ. Quero in quo differt consuetudo ab usu et moribus. di cunt quidam q̄ differe runt sicut causatus a sua cā hoc nō ē ueq̄: quia et usus et mores nō sunt cau sa proxima consuetudinis: sed tacitus consensus populi qui resultat h̄z De. unde dicit De. usus et mores sonant factum ex quo descendit cōsue tudo. i. ius: ut dixi. s̄. in hac. l. C. Quero forma ui libellum super consuetudine ueritas est q̄ nō

agendū sit v̄id andre. siccu. p̄. lxxiii. et an p̄suetudo extēdat de similibus ad similia v̄id andre. siccu. p̄. vi. et an extēdat de vna p̄sona ad aliā de vno ca su ad aliū ex idēpitate rōnis vide pau. de ca. p̄. c. lxxi. et c. ccc. lxxiii. bal. p̄. viij. .ii. l. alex. p̄. lxxviii. ii. l. i. oldra. p̄. c. lxxvii. et doctore allegari p̄suetudinē ē credēdū p̄ andre. siccu. p̄. lxxiii. et Sellā ēptori. Et dicit q̄ ēt de iure tenet dare sellā. vt no. bar. p̄ illa iura l. i. eū q. §. nō solū. de fur. et bar. post gl. i. l. si vt certo. §. vsqz adeo. j. cōmo. C. Probet p̄suetudo p̄sue tudo notoria nō d̄z p̄vari. bal. i. l. i. i. col. C. ad vell. et de mō p̄badi con suetudinē p̄ oo. anto. i. c. l̄z ex quadā. de testi. do. io. i. l. iter ptes. j. de re iu di. et bal. h. et qd dixi de p̄suetudine notoria adde bal. i. l. i. C. q̄n puo. nō ē nece. et an p̄suetudo debeat allegari dixi in. l. si aduiterium. §. idēz pol lioni. de adul. et dicit bal. in. l. i. in h. C. vt que des aduo. par. C. Differt consuetudo. Et in quo differunt ab usu. generales tñ p̄suetu dines nō l̄z ignorare vt dixi in. l. cunctos populos. in. y. col.

illa est potens ad acquisitionē pedagioꝝ gabelloꝝ et alioꝝ iurū fiscalū vt p̄ bal. cōf. ccc. lxxvij. et c. vij. l. i. et p̄ filijs. lxxviii. et c. vij. l. i. lib. v. car. cō filio. lxxvii. andre. siccu. p̄. xxvi. ii. lib. illa equipollet iusticie cōsuetudi. du bletas declarat dicit bal. p̄. cxxxi. primo lib. p̄suetudo redit iualiduz q̄ b iure cōi erat validum vi. xit oldra. cō. filio. cy. con suetudine de clarant et in terpretat̄ sta tuta vt p̄. d. car. consilio. lx. consuetu. dine introdu cte pōt: vt fe mine succē. dant i feudo vt dixit idēz car. p̄. lxxiii. et dixit bald. cōcludendo cōf. l. cxxv. .i. lib. qd cō suetum ē in natū est et il la pōt induce re alienatio: nē feudi illi sic matri ad bibenda ē re uerentia illa equiparatur iuri naturali q̄ est amodo immutabile illa est poten tior p̄scriptō ne. et iudex si seruans con suetudinē sui palatij venit puniendus: vt dixit an dre. siccu. cō filio. lxxv. i. lib. et consue tudo recepit interpreta tionem a iure cōi vt v̄. xit idēz adre. p̄f. l. i. et an etiaz consue tudo honora bilis ecclesie possit tolli p̄ capitulū solū et c̄p̄z solū vi de abb. p̄f. lxxv. ii. lib. car. p̄. c. viii. et an ex p̄sue tudine q̄ ser uaf i die pu rificatiōis d̄ dādis cāde lis agi possit p̄ parrochia nū v̄id sede. p̄f. c. v. et an si statutum et p̄suetudo cō cordant et ēt eū iure cōi ex quo vel qua

ria: ut hic ubi dicit inueterata: et C. e. l. consuetudinis. ubi dicit longa. de aqua quoti. l. hoc iur. §. duct' aque. p hoc q: actus ex quibus inducitur consuetudo habet casum distinctiuam. ergo et. vt. j. de serui. l. seruitutes. Joan. et Bzo. et oēs glo. dicunt q: sufficit spatium lō. tps. l. x. vel .xx. annor. vt hic p. z. C. eo. super rubrica. Docto. no stri hic tenent de .x. annis iter presentes. illud q: glo. dicit vel .xx. annis inter absentes: hic no cadit cū popul' semp sit presens et si aliqui ex populo sint absentes: vt j. de iudi. l. pponatur. Canonice uident' dicere q: requiritur tps. xl. annor. vt no. extra de consue. in. c. fi. Sed illud in consuetudine inducenda canonice et iura spiritualia. sed hic iura ciuilia et temporalia. arg. p hoc. C. de sacrosan. ec. au. quas actiones. Ad ob. iura que arguunt de tempore cuius dñi no extat memoria: q: si inducitur longo tempore multo fortius longissimo. Ad ob. q: hz cam discontinua: q: illud est vtz in prescriptione qua quis no posset statim sua sponte inducere. secus in consuetudine. dico plus q: cū consuetudo inducatur ex tacito consensu ad presumendum tacitū consensum agentis no requiritur continuus actus: ut j. de vsuris. l. cū de in re verso. Juxta predicta quero a quo tpe incipiat currere istud decennium. dicit quidam a die secundi actus: tūc enim populus incipit consentire. ante enim no pot' scribi consensus qui no est. ar. C. de anna. excep. l. i. lz certe nec p fm actū v' populus consentire nisi interuenerit cursus tps. glo. et doc. vident' tenere q: a die primi act' quod p. ex eo quod hic dicit q: sufficit si infra decennium sit sniatum. Ex cursu enim tēporis et frequentia actuum inducitur tacitus consensus q: parit consuetudinē. Ex hoc dicit Be. q: canonice quidā dicunt q: consuetudo est prescripta: vt et de consue. c. fi. no bene loquuntur: q: ad hoc vt aliquid prescribat oportet q: sit ius certū formatū: vt dñij et pignoz et similia. Sed i consuetudine ante cōpletum tēpus nullū est ius formatū ergo no pot' test' prescribi. Tu dic q: quedam sunt iure inducta et di spofita: que prescriptioe tollunt et in aliū transferunt: vt p. in prescriptione alicuius dñij rei. Queda sunt iure no inducta: sed prescriptione inducunt: ut apparet in prescriptione seruitutis: ita in consuetudine prescribenda inducitur ius. merito pot' dici consuetudo prescripta. Jte quero quid si infra decennium qñqz fuit sniatum vñ. qñqz aliud. dic ergo aut consuetudo erat iam perfecte inducta: et tunc lz alias prius actus fiat tñ non tollit consuetudinē nisi tot sint alij actus dñij et tanti temporis q: consuetudo cōtraria inducatur: ut. j. de regu. iur. l. nemo. §. tēporales. et ibi no. Aut consuetudo no erat adhuc pfecte inducta: q: infra decennium: et tunc aut sunt tot actus p consuetudine quot cōtra consuetudinē: et no inducitur consuetudo. ita no. glo. j. e. l. cū de consuetudine. in fine. glo. et vt. in. l. semper in stipulationibus. de reg. iur. p hoc q: no est cōtinuatus consensus: ut. j. d. vsu ca. l. iij. p hoc. j. de fide instr. l. questitū. §. si quis eodē instrumento. Aut sunt plures p consuetudine pauciores cōtra: et tunc aut loquimur in sententijs et actibus iudicialibus. aut in p. et alij actib' extraiudicialib'. primo casu credo inductā consuetudinē. exemplū colligitur. oēs de populo iudicant totā hereditatē primogenito dari. duo vel tres iudicāt equaliter: et hoc totus fit infra .x. annos: inducta erit consuetudo. Jdez si i quo libet contractu ab oibus de populo apponit obligatio bonoz duo vel tres no apposuerunt: nihilominus erit inducta consuetudo cōtrahendi de qua loquit. §. q: affi dua. Ratio q: sicut i statuto quod venit ex expresso consensu populi preualet consensus maioris partis: ut. j. ad muni. l. qd maior. et dixi in. l. omnes populi. ita etiam in consuetudine que venit ex tacito consensu. sic d. intelligi quod no. C. eo. l. iij. in. iij. q. principali. circa fin. et ibi circa hoc quero et. talis et actus lz uideatur consuetudini cōtrarius pot' intelligi vt inducat dñum consensum. Consuetudo enim cōtrahendi intelligit' habere vires

nisi aliud intelligatur iter partes: vt. j. de reg. iur. l. semper in stipulationibus. igitur isto casu intelligitur a partibus dñum obseruatum. id q: sic est actū inter eos no ideo q: voluerunt consuetudini derogare. Secundo casu qñ de actibus iudicialibus: tunc qñ illi actus contra consuetudinē sunt facti populus murmurauit et dicebat intra se malefactū et cōtra iusticiā: et tunc no impediunt consuetudinē induci: cū appareat cōtinuatio voluntatis populi. ar. j. de le. iij. l. si de qua. §. si rem. Dicitur aut cōtradicere populus qñ decuriones et alij regunt ciuitatem cōtradicunt. Aut populus roman' no murmurauit sed tacuit: et tunc aut sunt actus q: se adiuuicem cōpatiuntur. Exemplū in questionibus. x. libraru ut plurimū pceditur sine libello et sine litis cōtes. qñ qz pcessum est ordinarie. Isti enim actus se cōpatiuntur. l. vt valeat pcessus fact' summarie et et valet si fiat ordinarie ad cautelā: vt. c. sepe. de ver. fig. in. de. tunc no impeditur consuetudo induci cū per tales actus non inducatur mutatio voluntatis: sicut dicimus in testamento et codicillis insti. de codicillis. §. no tm. qd intellige nisi consuetudo allegaret et cōtra eā pñciare. Aut sunt actus se inuicē no cōpatientes: vt q: snia diffinitua sit lata q: primogenit' habeat totā hereditatē. Alia snia ē q: equaliter diuidat: et tunc impeditur consuetudo: q: videt' mutata voluntas. Sic et pot' intelligi glo. que est. j. eo. l. cū de consuetudine. et j. de reg. iur. l. nemo. §. tēporalis. Rō q: cū iudex auctoritate populi sit preposit': quod facit iudex totus populus facere videt': vt. l. ij. §. oia. C. de ve. iur. enu. Sed quero qd si plures actus reperiant facti eodē tempore puta eodē die vel duobus et lapsus est decennium: vtz sit inducta consuetudo: v' q: sic: q: sunt frequentes actus: lz eodē die euenerint. ar. j. de iudi. l. nonunq. ar. j. de re iudi. l. cōtumacia. §. cōtumax. de verbo. fig. l. qz. Contrariū tenet Guil. terui. cū emanant eodē tpe no pot' ita stare de consensu populi sicut qñ successiue. ar. p hoc ad velle. l. si mulier. et ad. l. acq. l. illud. in. fi. q: si proferant plures snie infra .x. annos. nec apparet an sint executioni mādare an sufficiat. videt' q: no. nā qd valet mittere in possessionem nisi iudex tueat eam: vt. j. ne vis fiat ei qui in pos. mit. l. i. in. pñ. §. ti. l. ij. §. post originē. Dic aut no sunt mādare executioni: q: pars tacuit et neglexit: et tūc sufficit nihilominus ad inducendā consuetudinē. arg. j. quod qsqz iur. l. iij. in. prin. facit q: sola snia inspiciat. j. de iniur. isto testamento. l. si quis ex hoc. §. verū tamen. j. de penis. l. quod ad statū. Aut no sunt mandate executioni: q: no potuit: et tunc aut no potuit: q: snia nulla aut rescissa. primo casu siue sit nulla ppter defectū iurisdictionis. siue q: lata ptra ius expresse: q: parte non citata: et tūc no sufficit ad consuetudinē: q: no dñ snia que nulla est: vt. ff. de ap. l. si expressim. q: sen. sine appel. rescin. l. i. Secundo casu qñ fuit rescissa p appellationē: et idē q: no v' pñun. ciatū: vt. l. i. in. fi. j. ad turpi. Aut p restitutionē in integz: et tunc aut in restitutione venit iniquitas snie aut solus fauor psonē. primo casu idē sicut in appellatione: quia eadem est ratio. Secundo casu quādo fauore psonē restituat: pone exemplū. volo pbare q: vino uendito uideat uenditū uas. consuetudo ē. idu co inter alia unam sniam p quā fuit habita restitutio. idē q: minor deceptus in sic uedendo. no ideo q: no iuste lata sit: et isto casu no impeditur consuetudo: q: effectus snie quo ad alia remanet. ar. C. si vnus ex plu. l. i. et si in vna eadēqz causa. l. i. nā et post restitutionē remanet consensus populi fm Guil. Sed ptra predicta op. tu dicis q: p snias nullas no inducitur consuetudo. fm hoc nū q: inducere consuetudo: q: si snia est fm ius: tunc non querimus de consuetudine. si est dñus: tūc est nulla ipso iure: et sic nunq: inducitur consuetudo. ad quod dic q: pot' ferri snia sup eo quod no est lege decisum: et inducitur consuetudo. qñqz sup eo quod est lege decisum: et tunc pot' test' ferri snia fm legē: et inducitur consuetudo interpre-

q̄ hoc non sufficit: sed dicunt q̄ si ciuitas habet mille  
 homines q̄ debet probari q̄ sunt late tot sententie et  
 coram tot hominibus q̄ faciant maiorem partem po-  
 puli. alias in dubio presumitur cuiuslibet snie interfuis-  
 se. xx. hoies. iste sunt trusse. l. 3. do. l. y. in hoc resideat.  
 Tu dic audacter q̄ probata est psuetudo. casus est in  
 l. i. C. eo. et de edi. pri. l. an in totū. et j. eo. l. cū de con-  
 suetudine. sm primā lec. nec est opus q̄ pberur maio-  
 rē partē populi sciuisse. nā cū snia diffinitua fertur cuz  
 magno psuctu. ut. l. fi. C. cōi. uel epi. lex psuimit q̄ sciat  
 maior pars populi: uel saltes maior pars cōsiliarioꝝ q̄  
 representant populū: ut no. C. e. sup rubrica. nā ratio-  
 ne istius officij: quia presumptio est q̄ cōsiliarij sciant  
 ea que sūt in cōi et in palacijs in qbus puerantur. C. d.  
 ni integ. resti. l. de tutela. Eadē ratione dico de iterlo-  
 cutoris hoc casu. Idē dico si reperit i actis hoc obser-  
 uatum esse sine p̄traditione. ad hoc hic est casus. j. eo.  
 l. cū de psuetudine. put ibi est lra negatiua. Quq̄ ad  
 p̄bationē psuetudinis inducunt acta extraiudicialia:  
 ut q̄ tractat que sit psuetudo cōtrahendi. credo etiā:  
 tunc q̄ p̄ instrumēta p̄bat: ut. l. q̄ si nolit. §. q̄ assidua  
 j. de edi. edic. cum si. et de reg. iur. l. in stipulationibus  
 credo tñ q̄ tunc regant tot act⁹ ex qbus uerisimiliter  
 colligitur tacitus psensus populi. acta enī extraiudicia-  
 lia nō ita innotescunt sicut iudicialia: ut. l. in donationi-  
 bus. C. de dona. et C. de testa. l. oium. Secundo proba-  
 tur psuetudo p̄ testes: et hic aduertatis: q̄nq̄ tractam⁹  
 de psuetudine que respicit ordinē iudicij: et ista cū sint  
 modici p̄iudicij sufficit q̄ p̄bet summarie et sine scriptis  
 q̄ iudex uocabit ad se aduocatos et p̄curatores palacij  
 et explorabit de cōsuetudine. ar. C. de sen. ex peri. rec.  
 aut. nisi breuiore: et p̄ hoc tex. j. de test. l. iij. §. fi. ibi di-  
 ligentie iudicatis est explorare et c. Quq̄ tractamus d  
 psuetudine que respicit litis decisionē: et tūc de hoc d̄  
 plene cōstare sicut de alijs: ut. C. de iudicij. l. iudices.  
 Sed qd debent deponere testes. modus certus et idu-  
 bitatus est q̄ debent deponere de frequentia actuz et  
 cursu r̄pis sm ea que dicta sunt. q̄ aut fuerit inducta ex  
 certa scientia q̄ d̄ p̄bare dicam. j. eo. l. quod nō ratio-  
 ne: et ex his habeo modū faciendū articulos. Spe. in ti.  
 de psuetudine ponit: sed qd si testes dicunt q̄ ita ē cō-  
 suetudo: nec sunt interrogati ultra an hoc sufficiat. di-  
 cunt qdam q̄ nō: q̄ testis d̄ deponere de his que p̄ci-  
 pit p̄ sensum: ut. l. testium. C. de testi. sed cōsuetudo est  
 quoddā ius incorporale: ut. §. dixi. qd nō percipit sen-  
 sualiter. d̄ ergo deponere de tali facto q̄ ex eo psuetu-  
 do resultet. Ego sic dicerē. Aut ille q̄ sic deponit ē ho-  
 mo peritus: ut aduocatus uel bonus p̄curator: et tunc  
 ualet tale dictū: q̄ peritis in arte est credendū de eo qd  
 intelligunt et cognoscunt sm eoz doctrinā: ut. j. de v̄.  
 inspi. l. i. §. i. C. de re mili. l. semel. l. iij. dixi. §. in p̄n. dige-  
 stoz. Aut est homo imperitus: et tūc v̄ dixisse de facto  
 q̄ talis est vsus. ar. eius qd no. j. de ver. ob. l. stipulatio  
 ista. §. hi quoz. C. l. r̄ tñ ex tali vsu resultet consuetu-  
 do. put est ad p̄positū remanet in examinatione iudi-  
 cis cōsideratis his que supra dicta sunt: et est ar. ad hāc  
 distinctionē qd no. C. de vsuris. l. i. soler dici. j. de p̄. ob.  
 l. sciendū. Sed pone q̄ testes deponūt de diuersis ac-  
 tibus: utrū probēt: circa hoc l. y. se inuoluit nec v̄ ha-  
 bere intellectū eius quod ipse ponit. Breuiter dic: aut  
 duo testes p̄cordant de vno actu alijs duo de alio actu:  
 et tunc sufficit in iudicialibus. in alijs requirunt plures  
 actus ut dixi. nō enim testis h̄z neesse deponere de fre-  
 quentia actuz. sed eo ipso q̄ p̄bara est pluralitas actuz  
 resultat p̄batio frequentie: ut. l. iij. §. fi. C. de epi. audi. vix  
 enim posset reperiri q̄ testificaretur de diuersis actibus  
 et p̄bationes nō sunt angustande: ut. l. qm. C. de here-  
 ti. qd̄ intellige si cōstat de cursu r̄pis. Aut vnus testis d̄  
 ponit de vno actu: alius de alio actu. et sic de singulis.  
 hic pōt esse dubium. nā v̄ q̄ nō p̄bent cū sint singula-  
 res: ut. l. iureiur. C. de testi. Ecōtra v̄ q̄ sic per ea q̄ no

ta. in. l. ob carmē. in fine. j. de testi. sed dicas aut tñ te-  
 stis deponit de frequentia actuz: alius idē: tñ in cā sciē-  
 tie discordant: q̄ unus dicit q̄ uidit quosdam actus.  
 alius dicit de alijs: et isti probant: q̄ de frequentia con-  
 cordant ad quod inducunt: nō enim inducunt ad p̄-  
 bationē alicuius actus singularis: ita loquitur gl. l. ob  
 carmen. Aut quilibet testis deponit de actu singulari:  
 tñ et isti nō probant. nullus enim actus est probat⁹: q̄  
 singularis: ut. l. iureiur. De frequentia at nō deponūt:  
 ergo et c. sic d̄ intelligi dictum De. no. p̄ l. y. C. e. l. cō-  
 suetudinis. Quinto p̄ncipaliter quero q̄ sit effectus  
 psuetudinis. Potest intelligi primo an tollat legem et  
 hic distingue ut supra dixi circa cōtraria. Secundo an  
 habeat uirtutē extēsiuam et recipiat interpretationem.  
 hoc tetigi in primo contrario et latius circa statuta in. l.  
 oēs populi. Tertio pōt itelligi ad quas personas et ad  
 que loca suā uirtutē extendat: et de hoc agendum ē pri-  
 mo de personis: et oia que dicā in cōsuetudine intelli-  
 guntur i statutis: et ecōuerso. Primo ergo quero an  
 cōsuetudines ligent minores et furiosos. casus ē q̄ sic  
 j. de adm. tu. l. si heredes. §. lucius quod tenent oēs.  
 C. Itē quero nunq̄d ligēt forenses. istud tangitur per  
 l. y. C. de sum. tri. l. i. et C. e. l. i. et Specu. in ti. de cōsti.  
 Tu dic q̄ aut circa delicta: et tunc aut illud quod com-  
 missum est in hac ciuitate erat alias delictū de iure cōi:  
 et punitur sm statuta et cōsuetudines hui⁹ ciuitatis: ut  
 C. ubi de crimi. agi. oportet. aut. qua in prouincia. j. d.  
 extraordinarijs cri. l. secularij. et hoc t̄z Dy. j. de accu.  
 l. si cui. §. pe. Ja. de are. et oēs. Nec ob. l. i. C. ubi sena.  
 vel da. q̄ r̄nde ut ibi nora. p̄ l. y. Aut nō erat delictus  
 de iure cōi: et tunc aut ille forensis ibi tantam morā cō-  
 traxit q̄ uerisimiliter deberet scire: et tunc idem: p̄ hoc  
 induco. C. ubi de cri. agi. oportet. l. iij. et quod ibi no. in vl.  
 glo. Aut nō cōtraxit ibi tantam morā: et tunc aut illud  
 erat cōiter per omnes ciuitates seu p̄ totam puinciam  
 p̄bitum: utputa ne extrahatur frumentum de terrī-  
 torio quod est cōiter prohibum per totā italiā: et isto  
 casu nō h̄z ignorantiam allegare ad totalē excusationē:  
 ut. j. de pu. l. si. §. l. 3. Aut nō est totaliter sic p̄bitum et  
 nō tenet nisi fuerit sciens: ut. l. fin. j. de decre. ab or. fa.  
 Sed quero quid in cōtractibus dicatius q̄ doct. aut  
 queris de statuto uel cōsuetudine que respiciunt ipsius  
 p̄tractus ordinationē: aut de his que pertinent ad ius  
 ex ipso contractu oriente. primo casu inspiciuntur loc⁹ cō-  
 tractus: ut. l. si fundū. j. de euic. ar. queadmo. testa. ap.  
 l. iij. Secundo casu aut queris de his que pertinent ad  
 litis ordinationē: et inspiciuntur locus iudicij: ut. j. de te-  
 sti. l. iij. in fi. aut de his que pertinet ad litis decisionē:  
 et tunc aut de his que oriuntur sm ipsius naturā. Aut  
 de his que oriuntur ex post facto propter negligentia  
 seu morā. primo casu inspiciuntur locus cōtractus ubi est  
 celebratus nō locus in quē collata est solutio sm. l. cō-  
 traxisse. j. de ac. et ob. et in hoc cōsentit glo. et Dy. fallit i  
 dote: ut. l. exigere. j. de iudi. per rōnem positam in tex.  
 Secundo casu inspiciuntur cōsuetudo loci in quem col-  
 lata erat solutio: ut. j. si cer. pe. l. uinum. et j. de tritica. l.  
 fi. Ratio patet quia ibi v̄ esse contracta negligentia seu  
 mora: et ista faciunt ad multa. Primo si diuersa est cō-  
 suetudo lucri dotalis in ciuitate uiri: et diuersa in ciuita-  
 te uxoris q̄ inspiciatur ciuitas uiri per. d. l. exigere. et ra-  
 tionem ibi positam. Itē in ciuitate ista est statutum q̄  
 qui nō petit debitū p̄ x. annos cadat a iure suo. Ado-  
 do florentinus mutuauit mihi centum reddenda sibi  
 in hac ciuitate tacuit per. x. annos. prescribetur contra-  
 ctus q̄ ibi v̄ contracta negligentia: et ideo cōsuetudo  
 huius ciuitatis inspiciatur. Itē quero quid i testa-  
 menti. pone consuetudo est uenetijs q̄ ualeat testam-  
 tum coram tribus testibus: modo quidā mercator ad-  
 uena ibi fecit testamentum coram tribus an ualeat. pri-  
 mo uidentum est an ualeat consuetudo. Ja. de are. di-  
 sputauit hanc. q. et declarauit sic. aut ista consuetudo ē

expresse reprobata cum ad minus debeāt esse. v. testes in loco ubi nō est legum peritiā: ut. C. de testa. l. si. preterea ista consuetudo videtur nulla et temeraria. nā p̄pter timorem falsitatis est inuentum: ut. vij. sint testes. ut. C. de testa. l. iubemus. C. de fideicō. l. finali. sed ex tali obseruantia talis cōsuetudinis falsitas facilius poterit perpetrari: ut. C. de indi. vidui. l. ij. in fi. j. de edē. l. i. §. diē. et male inuente consuetudines nō sunt seruā de. in autē. ut nulli iudi. §. i. Aut talis consuetudo ē de cōsensu principis et ualet: q̄ v̄ hoc induxisse eo q̄ patit: ut. j. de his qui no. infa. l. quid ergo. §. i. j. loca. l. cū in plures. §. locator. j. de exerci. l. i. §. magistrum. et cōstat principem indulgere ex speciali priuilegio poruif se: ut. C. de testa. l. si nō speciali. et ex tali cōsuetudine iuducitur priuilegium: ut. ix. q. iij. c. cōquestus. et lxx. dif. mos antiquus: et ita credo q̄ statutū et cōsuetudo ualeat: et princeps ignorante. nā ad hoc ut ualeat testamētum factū in scriptis requirit publicatio: ut. C. de testi. l. publicati. j. quēadmo. testa. ape. l. si q̄ ex senatorib⁹ et ibi no. sed ista solēnitas publicationis p̄ statuta et cōsuetudines minuit et mutat. eadē rōne solēnitas testiū. C. quēad. testa. ape. l. ij. et ibi videt casus. nō ob. l. vlti. C. de testa. q̄ ibi cōsuetudo limitat. futura aut nō prohibetur: et istud v̄ ibi sentire Ly. et in. l. dudū. de cōtra ben. emp. Nec obstat quod d̄ q̄ est temeraria et mala cōsuetudo: q̄ immo bona ne pereant ultime uoluntates: cū in ciuitate uenetiarū propter occupationes mercantiarum fere possint haberi testes. Idem in alijs ciuitatibus propter multas causas q̄s ibi ipsi ciues cognoscunt sicut dicimus in militibus et in patre iter liberos.

**S**ecundo est videndum an talis consuetudo trahatur ad forenses. Ita de are. determinauit q̄ non per. l. si speciali. C. de testa. et. j. de iure fisci. l. si si accepto. preterea h̄ concessum sit rusticis ut possint facere testamētum coram quocūq̄ testibus: tamen ciuib⁹ illuc euntib⁹ hoc non conceditur. ar. j. de iur. codil. l. conficiūt. §. i. preterea statuta dicuntur ius proprie ciuitatis: ut. s. de iusti. et iur. l. omnes populi. ergo non porrigunt ad extraneos. Adhibi autem sic videtur: aut statutum loquitur limitate inter personas ciuium: et nō porrigitur ad forenses. ita intelligo. l. si. C. de testa. cōiuncta. l. conficiūt. §. i. ibi enim conceditur specialiter rusticis: et sic limitate: et rationes que ponuntur in prin. l. nō habent locum in ciue. Et posito q̄ esset eadem ratio in ciue rus habitante esset dubium cum ex idēitate non inducatur correctio iuris: ut no. C. de sacrosan. ecclē. auē. quas actiones. aut loquitur statutum simpliciter et indefinitē: et porrigitur ad forenses ibi testantes. ar. d. l. ij. C. quēadmo. testa. aper. Preterea circa ea que sunt uoluntarie iurisdictionis statutum ciuitatis comprehendit forenses: ut. l. i. C. de emanci. li. pro hoc optime facit de testa. mili. l. si. Preterea ita est in contractib⁹: ut. l. si fundus. j. de eui. et. s. dictus est. ergo et. Nec ob. l. si non speciali: quia eam intelligo s̄m predictam distinctionem. Nec ob. l. sed si accepto. i. sine: quia ibi loquitur in obfidibus: est uerum qui non sunt ciues romani nec habent testamenti factiones: ut. l. obfides. j. de testi. et ideo oportet q̄ accepto usu toge habeantur ut ciues romani: ut eorū testamentum ualeat. sed i. q. nostra ille qui est ciuis romanus in omni solo romano potest testari s̄m consuetudinem locorū ut dictum est. An ualeat tale testamentum et extendatur ad bona alibi posita. j. dicam. C. Alterius queritur quid in alijs q̄ non sunt delicta nec cōtractus nec ultime uoluntates. Pone q̄ forensis habeat domum hic: et est. q. an possit altius eleuari. breuiter cum est. q. de aliquo iure descendente ex re ipsa seruatur consuetudo loci ubi ē res. l. an in totum. C. de edi. pri. et sic intelligitur. l. uēditor. §. si constat. j. cōmunia predi. Quero etiam utrum ista statuta et consuetudines secularium ligent clericos et debeant seruari in curia episcopi: et uidetur q̄ nō ex

tra de consti. c. que in ecclesiarij. et c. ecclesia sancte marie. quod t̄ Ly. C. que sit longa consuetudo. l. ij. circa fi. In hoc puncto libenter audirē doctores modernioris iuris canonici. Adhibi videtur tamen sic dicendum q̄ nos habemus auē. cassa. C. de sacrosan. ecclē. ex cuius intellectu ista materia declarabitur. dicit enī q̄ nō ualeant statuta laicorum contra libertatem ecclesiarij et earum personas: a cōtrario sensu innuit q̄ ea que nō sunt cōtra libertatem ecclē: que sunt cōtra priuilegia ecclē et clericis concessa a papa vel imperatore ualent: ut plene no. per Inno. extra de sen. exco. c. nouit hoc premisso sic distigue. Aut statuta sunt facta directe super clericis et rebus ecclesiasticis et nō ualēt: quia non pertinent ad iurisdictionem condentis: ut extra de cōsti. c. ecclesia sancte marie. Aut statuta sunt facta simpliciter: et tunc si redundant contra ea que concessa sunt ecclē et clericis in priuilegium: et nō ualēt tanquā cōtra libertatem: ut in autē. cassa. et c. nouit. Aut cōtra ea que competunt ecclesijs vel clericis non in priuilegijs sed ut cuilibet: et tunc ligant clericos et sunt seruāda ēt in foro ep̄i si tamen sint honesta: ut extra de eo q̄ mit. i. pos. causa rei seruā. c. cum uenissent. no. per glo. j. s̄ postu. l. ex ea. in fi. Subijcio exempla. Laetetur statuto huius ciuitatis q̄ nisi testamenta insinuentur coram iudice nō ualeant: modo quidam clericus fecit testamētum nō insinuatū. an ualeat. sic dico aut in illo testamēto continentur legata ad pias causas: et q̄tum ad ea talis dispositio non infirmatur: quia concessum est in priuilegium ut ualeat etiam cū duobus testibus: ut extra de testa. c. relatum. quātum uero ad alia non ualeat: q̄ clericis ex priuilegio non est concessum posse facere testamentum: sed ipsi possunt ipso iure quo possunt alij homines: et statutum seu consuetudo est honestum ut obuietur fraudibus. P̄ modo uideamus quos liget consuetudo locorum. Circa quod est sciendum q̄ quedā sunt statuta prohibitiua ratione pene. quedam pmissiua. quedam punitiua. Circa primum dic: aut statuta sunt prohibitiua respectu solēnitatis: utputa non possit quis facere testamentum uel instrumentum nisi sint duo notarij et similia: et tūc subiectos nō ligat extra territorium: quia in solēnitate actus semper debet inspicere locus ubi agitur: ut supra dictum est. Aut est prohibitiuum in tem: id est respectu rei: utputa prohibet rem alienare: et tunc etiam si contractus fiat extra territorium talis alienatio nō ualeat: quia talis prohibitio legis tūc affiat rem que est in eius territorio: ut no. in. l. ea lege. C. de condi. ob cau. Aut prohibitio respicit personam seu actum persone: ut q̄ minor. xx. annis non possit facere testamentum: vel uir nō possit legare uxori et similia: et tunc credo q̄ homo illius ciuitatis etiam extra territorium non possit facere testamentum uel simile actum: quia uideo in eo cui a iudice suo est bonis interdicitum generaliter illa interdicitio extendit effectum suū ubiq̄: ut. j. de uerbo. obli. l. is cui bonis. j. de testa. l. is cui. de cura. fu. l. iulianus eadem ratione ista interdicitio specialis. Et ista equiparatio interdictionis specialis et generalis probatur. j. de consti. prin. l. i. Ad dicit. Et sic est finis repetitionis. l. de quibus. ff. de legibus.